~SJ ~
_ CÃIIARA MUNICIPAL DE

SAO lf.ffllll MATA-PE

REQUERIMENTO Nº 1301 / 2025 Autor: Vereador Henrique Lobão
Partido MDB

Aprovado em Q!:{_t ~ :}..{ 2025
Rejeitado em ~/-=--/ 2025
Retirado em _,,,-/ .- / 2025

ASSUNTO

Solicita a construção de muro de arrimo na Rua Aritana, nº 87, no bairro da
Várzea Fria.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr.
Prefeito do Município, Vinícius Labanca, por intermédio da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, a solicitação para a construção de um muro de arrimo na Rua
Aritana, nº 87, localizada no bairro da Várzea Fria, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A construção do muro de arrimo na Rua Aritana, nº 87, é medida indispensável
para garantir a segurança dos moradores da área, que enfrentam risco de
deslizamento e instabilidade do terreno, especialmente no período chuvoso. A
ausência de contenção adequada compromete as residências e expõe as famílias
a perigo iminente. A obra é essencial para prevenir acidentes, proteger o
patrimônio local e assegurar condições mínimas de segurança e dignidade à
comunidade da Várzea Fria.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 26 de novembro de 2025.

JZo~V=~vi
)

Carlos Henrique Viana Chagas
Vereador - MDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 813525.0722 Cli) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @)@CAMARAMUNICIPALSLM